Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Прокопенко Александр Анатольевич

ВЛИЯНИЕ СТРУКТУРЫ ЛИГАНДА И ПРИРОДЫ

КОМПЛЕКСООБРАЗОВАТЕЛЯ НА ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

ЦИНКОВЫХ КОМПЛЕКСОВ ДИПИРРОМЕТЕНОВ

02.00.04 – Физическая химия

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель

доктор физико-математических наук, профессор

Кузнецова Римма Тимофеевна

Томск – 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 3

1 Обзор литературных данных в области исследования дипиррометеновых

соединений и их комплексов ..................................................................................... 13

1.1 Общие сведения о линейных олигопирролах .................................................. 13

1.2 Особенности синтеза дипиррометеновых соединений ................................... 16

1.3 Области применения производных пиррометенов .......................................... 24

1.3.1 Применение в лазерной технике ................................................................. 25

1.3.2 OLEDs – органические светоизлучающие диоды ...................................... 28

1.3.3 Сенсоры на основе органических красителей ............................................ 32

1.3.4 Применение в медицине .............................................................................. 37

2 Объекты и методы исследования ........................................................................... 45

2.1 Объекты исследования ...................................................................................... 45

2.2 Методы исследования ....................................................................................... 47

2.2.1 Спектрально-люминесцентные свойства растворов дипиррометенатов .. 47

2.2.2 Сенсорные характеристики ......................................................................... 52

2.2.3 Определение устойчивости в протонодонорных растворителях .............. 54

2.2.4 Измерение квантовых выходов фотопревращений .................................... 55

2.3 Аналитическая обработка результатов ............................................................ 57

3 Результаты и обсуждение ....................................................................................... 62

3.1 Спектрально-люминесцентные свойства растворов........................................ 62

3.2 Исследование долгоживущего излучения замороженных растворов

комплексов дипиррометенов .................................................................................. 70

3.3 Изучение тушения фосфоресценции дипиррометенатов цинка кислородом 75

3.4 Устойчивость изученных комплексов в основном (S0) и возбужденных

состояниях в протонодонорных растворителях .................................................... 82

3.5 Фотохимические свойства ................................................................................ 93

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .......................................................................................................... 96

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .................................................... 99

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Ковалентные комплексы органических соединений с катионами p-, d- и f-

элементов обладают высокой хромофорной активностью в видимой области

электромагнитного спектра. Так комплексы дипиррометенов с дифторборатом

(BODIPY) имеют высокий выход флуоресценции и хорошую фотостабильность.

Они были синтезированы в конце прошлого столетия специально для

использования в качестве лазерных активных сред и успешно заменили

используемые тогда родаминовые, полиметиновые, кумариновые красители, и

производятся для этих целей рядом коммерческих фирм. В зависимости от

структуры введенных лигандов и свойств растворителей данные комплексы

проявляют необходимые для этой цели свойства: широкая спектральная область

(в видимой и ближней инфракрасной области электромагнитного спектра),

интенсивное поглощение, высокая эффективность флуоресценции, хорошая

стабильность при облучении.

В сравнении с BODIPY, преимуществом комплексов d-металлов с

дипиррометенами (dpm), в частности, дипиррометенатов цинка ([Zn(dpm)2]),

является легкая «самосборка» в «мягких» условиях на ионах

комплексообразователей в растворах и биосистемах, а также высокая

чувствительность спектрально-люминесцентных характеристик к изменениям

структуры лиганда и свойств среды, что делает их весьма перспективными

флуоресцентными зондами и требует глубокого изучения для дальнейшего

целенаправленного практического использования.

Комплексы d-элементов с двумя дипиррометеновыми лигандами (dpm):

[Zn(dpm)2] синтезированы сравнительно недавно. Поэтому на данном этапе

актуален поиск и изучение связи свойств со структурой новых, более

эффективных соединений этого ряда для создания на их основе материалов не

только для лазерных сред, но и для флуоресцентных зондов, оптических

маркеров, сенсоров. Кроме того, активно ведутся разработки новых
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фотосенсибилизаторов для генерации синглетного кислорода, используемого для

фотодинамической терапии (ФДТ) и фотокаталитических окислительных

реакций. Систематическое изучение фотохимических и фотофизических свойств

различных дипиррометенатов позволит выявить комплексы для успешного

практического применения в современных оптических устройствах. Все это

подтверждает актуальность данной работы.

Целью диссертационной работы является установление закономерностей

влияния структуры лиганда дипирометеновых комплексов цинка на их физико-

химические свойства (спектрально-люминесцентные, сенсорные, устойчивость в

протоно-донорных средах и фотостабильность) под действием лазерного

излучения с различной энергией и интенсивностью в условиях изменения

температуры и состава окружающей газовой среды.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучить спектрально-люминесцентные свойства ряда новых цинковых

дипиррометенатов различного строения в сравнении с комплексом бора при

аналогичном лиганде в растворах.

2. Исследовать долгоживущее излучение (фосфоресценцию и замедленную

флуоресценцию) в зависимости от комплексообразователя, структуры лиганда,

растворителя, его температуры (от 77 К до Ткомн) и состава окружающей газовой

смеси для поиска более экономичного и легко синтезируемого дипиррометената в

качестве сенсорной среды на кислород.

3. Определить количественные характеристики устойчивости ряда

цинковых комплексов дипиррометенов в протонодонорных средах в основном и

электронно-возбужденных состояниях.

4. Исследовать фотостабильность изучаемых дипиррометенатов при

возбуждении мощным лазерным излучением в зависимости от длины волны и

интенсивности излучения.

Научная новизна

 На основании систематического изучения физико-химических свойств

новых комплексов дипиррометенов с цинком (дипиррометенатов цинка –
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[Zn(dpm)2]) в сравнении с дипиррометенатами бора (BODIPY) с аналогичными

лигандами при возбуждении их лазерным излучением с различными параметрами,

установлено влияние комплекообразователя на физико-химические и оптические

свойства.

 Впервые для тетрафенил- и тетрафенил-аза-замещенных дипирометенатов

цинка установлено наличие двойных максимумов в спектрах поглощения с

необычным распределением интенсивности, обусловленного возникновением π-

стэкинга в таких комплексах по сравнению с тетрафенил-BODIPY и тетрафенил-

аза-BODIPY.

 Впервые на основании исследования долгоживущего излучения

дипиррометенатов цинка в замороженных растворах (77К) и твердотельных

полимерных матрицах на основе метилцеллюлозы (при комнатной температуре)

как при галогензамещенных лигандах, так и без такого замещения, установлена

зависимость интенсивности фосфоресценции от состава окружающей газовой

смеси и предложено использование таких систем в качестве эффективных и

экономически выгодных сенсорных сред на кислород.

 Впервые показано, что устойчивость замещенных Zn-содержащих

комплексов к выходу комплексообразователя в протонодонорных растворителях в

S1
Ф-K состоянии уменьшается в следующем ряду

[Zn(Ph4-N-dpm)] (-lg[HCl]50 = 0.5) > [Zn((Ph)4-dpm)2] (-lg[HCl]50 = 0.97) >

[Zn(Br2(CH3)2(C5H11)2-dpm)2] (-lg[HCl]50 = 2.1) > [Zn(Br2(CH3)4-dpm)2]

(-lg[HCl]50 = 3.4) > [Zn((CH3)4-dpm)2] (-lg[HCl]50 = 4.7). В S0 состоянии этот ряд

сохраняется, но характеристика устойчивости к выходу комплексообразователя в

целом несколько ниже: -lg[HCl]50 от 1.5 до 5.

 Впервые установлена высокая фотостабильность для всех

негалогенированных дипиррометеновых комплексов цинка, когда величины

измеренных квантовых выходов фотопревращений ~ 10-5, что связано с

изменением механизма фотораспада в таких соединениях. Наиболее

фотоустойчивым является комплекс [Zn((Ph)4-dpm)2], так как фотораспад связан

не с отрывом комплексообразователя, а с менее вероятным образованием
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триплетно-возбужденных состояний тетрафенил-замещенного дипиррометената

цинка и менее эффективной генерацией 1О2, участвующего в последующих

стадиях фотораспада.

 Полученные результаты позволяют прогнозировать перспективность


[…]


осуществляются при суммарном участии специфической сольватной оболочки в

возбужденном S1
F-K состоянии, обладающем более высокой устойчивостью, и

высокой эффективности образования в таких комплексах Т-состояний с

последующей генерацией 1О2, для которой [Zn((Ph)4-N-dpm)2]-комплекс наиболее

предпочтителен, как показано в [81].

Для успешного практического использования дипиррометенатов с цинком в

качестве сенсорной среды на кислород в газовой смеси и фотосенсибилизатора

1О2 необходимо найти способы повышения фотостабильности. Возможным путем

для генерирующих вынужденное излучение BODIPY-комплексов является

добавление в раствор дипиррометенатов диазабициклооктана (DABCO) [82],

обладающего щелочной реакцией, и предотвращающего атаку протона на

протоноакцепторный центр BODIPY, что увеличивает фотостабильность в 5–13
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раз [83]. Однако, DABCO, наряду со щелочными свойствами является известным

тушителем триплетов и синглетного кислорода, что противодействует

использованию сред на основе дипиррометенатов цинка в качестве сред для

сенсоров на кислород и фотосенсибилизаторов 1О2. Необходимы дальнейшие

исследования для решения этих противоречий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По итогам проведенных исследований можно сделать следующие выводы:

1. На основе данных электронной спектроскопии установлено влияние

структуры лиганда дипирометеновых комплексов цинка на их физико-химические

свойства (спектрально-люминесцентные, сенсорные, устойчивость в

протонодонорных средах и фотостабильность) под действием лазерного

излучения с различной энергией и интенсивностью в условиях изменения

температуры и состава окружающей газовой среды.

2. Показано, что фотофизические и фотохимические характеристики

поглощения и излучения определяются не только структурой лигандов и

комплексообразователем, но и природой растворителя, в том числе

устойчивостью дипиррометенатов в разных электронных состояниях.

3. Замена комплексообразователя – бора(III) на цинк(II) – влечет за собой не

только двухкратное увеличение числа координируемых хромофорных лигандов и

увеличение экстинкции, но и повышение неплоскостности комплексов и доли

безызлучательных процессов в дезактивации энергии возбуждения, что приводит

к уменьшению флуоресценции и появлению фосфоресценции даже без

галогензамещения лигандов.

4. Замещение в лиганде дипиррометената с цинком метиленового мезо-

спейсера на атом азота не только смещает максимумы поглощения и

флуоресценции в длинноволновую область, но и уменьшает выход

флуоресценции и приводит к появлению фосфоресценции дипиррометенатов в

том числе для аза-BODIPY. Этот эффект связан с ростом интеркомбинационной

конверсии в результате появления в видимой и ближней УФ-области

энергетических состояний nπ*, πσ* и σπ* типа разной мультиплетности,

сформированных с участием орбиталей, в которых участвует мезо-азот.

5. Изменение растворителя мало влияет на характеристики спектров

поглощения и флуоресценции, но существенно изменяет фотофизику и

фотохимию дипиррометенатов. Переход от неполярного циклогексана к
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специфическому этанолу, способному к дополнительным взаимодействиям с

комплексообразователями и гетероатомами, увеличивает долю безызлучательных

процессов в дезактивации энергии возбуждения за счет «перестроек» внутри

ближней сольватной сферы, которые тормозятся в замороженном состоянии,

увеличивая выход не только флуоресценции, но и фосфоресценции в результате

конкуренции фотопроцессов.

6. Анализ результатов по исследованию устойчивости в протонодонорных

средах показал, что устойчивость [Zn(dpm)2] в целом ниже, чем соответствующих

BODIPY с аналогичным лигандом. Совпадение спектров протонированных

лигандов тетраметил-дипиррометенатов бора и цинка при одинаковых лигандах

подтверждает предложенный механизм распада, связанный с протонированием

пиррольного азота и последующим необратимым выходом

комплексообразователя. Введение электроотрицательных заместителей

увеличивает устойчивость комплексов.

7. Изучение фотостабильности и устойчивости дипиррометенатов в

возбужденном S1
Ф-К состоянии показало, что самым фотостабильным при

возбуждении на 532 нм является [Zn(Ph4-dpm)2], что согласуется с аналогичной

зависимостью для BODIPY, т.е. обеспечивается лигандом. Минимальный выход

фотопревращений обеспечивается максимальной устойчивостью в S1
Ф-К состоянии

и минимальным выходом 1О2. Совокупность полученных результатов показала,

что механизм фотопревращений дипиррометенатов сложный, осуществляется при

суммарном участии специфической сольватной оболочки и эффективности

образования Т-состояний при возбуждении. Полученные результаты показывают,

что данная фотостабильность достаточна для создания сенсорных сред.

8. Установлено, что твердотельные образцы из метилцеллюлозы,

окрашенные комплексами [Zn(Br2(CH3)4dpm)2] и [Zn(Br2(CH3)2(С5H11)2dpm)2]

хорошо фосфоресцируют (λмакс = 744–745 нм) и изменяют интенсивность

фосфоресценции в зависимости от состава газовой смеси (Ar+O2): тушат

фосфоресценцию в атмосфере кислорода и увеличивают ее интенсивность в

атмосфере аргона. Показано, что зависимость Штерна-Фольмера
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(I/I0) = 1+Ктуш[О2] имеет прямолинейный участок, что указывает на

перспективность дальнейшей темы в области создания сенсорных сред для

оптического определения концентрации кислорода в газовой смеси.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в продолжении

исследования галогензамещенных цинковых комплексов дипиррометенов в

качестве эффективных и экономически выгодных сенсорных сред на кислород.

Полученные данные являются основой для создания рекомендаций по

целенаправленному синтезу дипиррометенатов цинка различной структуры с

определенным набором физико-химических свойств для применения в

современных оптических технологиях.
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