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Ковалентные комплексы органических молекул с ионами р- и d-элементов являются

активными хромофорами для видимой области спектра и могут использоваться в

современных устройствах в качестве люминесцентных зондов. Соединения BF2 с

дипиррометенами (BODIPY), обладающие высокой фотостойкостью, были синтезированы

в в конце прошлого столетия, специально для активных сред перестраиваемых лазеров, и

успешно заменили используемые для этого родаминовые, кумариновые и полиметиновые

красители. Две последних декады (2000 - 2020 г.г.) в изучении дипиррометенатов показали,

что для практического применения можно использовать не только BODIPY различных

структур, но и комплексы дипиррометенов с d- элеменами, которые могут быть получены

более легким путём (легкая самосборка в мягких условиях) и обладают широким набором

свойств в зависимости от структуры лиганда и растворителя. Для целенаправленного

приготовления конкретных сред для разных оптических устройств необходимо более

глубоко изучать связь структуры со свойствами комплексов, что обеспечит их эффективное

применение. Например, недавно были синтезированы комплексы цинка с двумя

одинаковыми дмпиррометенами: [Zn(dpm)2], поэтому на данном этапе актуально их

изучение для дальнейшего применения не только в качестве лазерных сред, но и в

сенсорике молекулярного кислорода в смеси и фотосенсибилизации его синглетно-

возбужденной формы ('Ог), что необходимо для использования в фото динамической

терапии (ФДТ) и фотокатализе окислительных реакций. Систематическое изучение

фотоники (фотофизики+фотохимии) позволит создать такие устройства, что подтверждает

актуальность диссертационной работы.

В диссертации Прокопенко А.А. сформулирована научная новизна, теоретическая и

практическая значимость полученных результатов, перечислены научные положения,

вынесенные на защиту.

Научная новизна результатов диссертационной работы:

• Впервые систематически изучены физико-химические свойства новых комплексов

дипиррометенов с цинком (дипиррометенатов цинка - [Zn(dpm)2]) в сравнении с

дипиррометенатами бора (BODIPY) с аналогичными лигандами при возбуждении их

излучением с различными параметрами (в том чиле лазерным), установлено влияние

комплекообразователя на свойства.

• Впервые на основе сравнения спектрально-люминесцентных и физико-химических

свойств [Zn(dpm)2] и BODIPY с аналогичными лигандами, содержащими тетрафенильные

заместители в пиррольных циклах, установлены и объяснены особенности спектральных

характеристик [Zn(dpm)2]: двойные максимумы с необычным распределением

интенсивности в длинноволновом поглощении, связанные с возникновением л-стэкинга в

дипиррометенатах цинка благодаря наличию в таких лигандах фенильных циклов, лежащих

в параллельных плоскостях.

• Впервые определена устойчивость в протонодонорных средах в основном и

возбужденных состояниях, а также фотостабильность дипиррометенатов с цинком при

лазерном возбуждении.

• Впервые на основе анализа спектральных особенностей ряда дипиррометенатов

цинка в твердотельных образцах, окрашенных этими комплексами, сформулированы

рекомендации по структуре новых дипиррометенатов для целенаправленного создания

наиболее эффективных и экономичных сред оптических сенсоров на кислород в газовой

смеси.

Практическая и теоретическая значимость диссертационной работы.

Совокупность полученных результатов при исследовании долгоживущего излучения в

матрицах метилцеллюлозы, пропитанных дипиррометенатами цинка, демонстрируют

возможность создания более эффективного, легко синтезируемого и экономичного

оптического сенсора на кислород по сравнению с известными, что может с успехом

применяться в экологии, биологии, химии и медицине. Полученные результаты расширяют

имеющиеся представления о физико-химических свойствах координационных комплексов

дипиррометенов, а также о взаимосвязи «структура-свойство» для неизученных подобных

систем.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Изменение комплексообразователя в тетраметил-дипиррометенатах от В(Ш)

к Zn(II) приводит к коротковолновому сдвигу максимумов поглощения, люминесценции и

почти двукратному увеличению экстинкции.

2. Наличие двух специфических максимумов So-Si и S0-S2 в длинноволновом

поглощении [Zn(Ph4-dpm)2] и [Zn(Ph4-N-dpm)2] связано с я-стэкинговым взаимодействием

фенильного цикла одного лиганда с аналогичным циклом другого лиганда, находящихся в

параллельных плоскостях. При отсутствии таких условий в Ph4-BODIPY и Phut-N-BODIPY,

а также в алкил-производных дипиррометенатов с р- и d-элементами спектральные

особенности и я-стэкинг отсутствуют.

3. Изменение фотофизических характеристик дипиррометенатов цинка(И) по

сравнению с дипиррометенатами бора(Ш): 100-кратное уменьшение выхода

флуоресценции и появление фосфоресценции в комплексах с цинком даже без

галогенирования лигандов обусловлено участием высоковозбужденных электронных

состояний [Zn(dpm)2] разной мультиплетности в дезактивации энергии возбуждения.

4. Устойчивость дипиррометенатов цинка(П) в протонодонорных средах в So и

81ф'к состояниях ниже устойчивости дипиррометенатов бора(Ш) с аналогичными

лигандами.

5. Фотопревращения дипиррометенатов Zn(II) и В(Ш) осуществляются как

минимум по двум каналам: 1) взаимодействие протоноакцепторных центров лиганда в

возбужденных Ф-К состояниях со специфической сольватной оболочкой, приводящее к

необратимому выходу комплексообразователя из комплекса; 2 ) в дипиррометенатах с

высоким выходом Т-состояний образуется *0 2 , при взаимодействии с которым образуются

коротковолновые фотопродукты.

Структура диссертации. Диссертационная работа Прокопенко А.А. имеет

традиционную структуру. Она состоит из введения, 3 глав, включающих: 1-литературный

обзор по синтезу и применению дипиррометенатов, 2-Объекты и методы исследования, 3-

Обсуждение результатов, Заключения и выводов, списка литературы, включающего 83

наименования. Диссертация изложена на 108 страницах, содержит 54 рисунка и 7 таблиц.

Работа выполнена в НИ ТГУ в рамках Госзадания Минобрнауки России: проект

№4.6027.2017, Грантов Президента РФ НШ 512.2012.2 и 1305.2014.2, Грантов РФФИ №

14-33-90011-Бел_а, № 18-33-0028-мол_а и Программы повышения конкурентоспособности

ТГУ. Такая поддержка указывает на высокий уровень полученных в диссертациии

результатов, что определяет научную значимость диссертации. Автореферат правильно

отражает содержание диссертации.

Во введении диссертантом обоснована актуальность, научная новизна,

практическая значимость и достоверность полученных результатов, определены цель и

задачи исследования, сформулированы основные научные положения, выносимые на

защиту, обозначен личный вклад автора, представлены сведения об апробации работы (14

докладах на российских и международных конференциях) и 22 публикациях (8 из них в

журналах, рекомендуемых ВАК для защиты кандидатских и докторских диссертаций,

цитируемых WoS и Scopus), в которых излагаются основные результаты диссертационной

работы.

В первом разбеле представлен анализ литературных данных, в котором описана

эволюция химии дипиррометеновых соединений, приведены основные методы синтеза

комплексов дипиррометенов. Показаны возможные области практического применения

дипиррометеновых комплексов в различных областях медицины, науки и техники.

В разделе 2 "Объекты и методы исследования” приведены структурные формулы

изученных комплексов дипиррометенов и их обозначения, методики изготовления

твердотельных полимерных объектов (матриц и пленок, окрашенных комплексами),

подробно описаны методы и современное спектральное оборудование, использованное для

экспериментального исследования спектрально-люминесцентных, фотофизических и

фотохимических характеристик и сенсорных свойств комплексов, приведены формулы для

аналитической обработки полученных результатов. Помимо этого, приводится подробное

описание разработанной в лаборатории ЛФФМ НИ ТГУ экспериментальной установки на

основе спектрометра СМ2203 («Solar»), дополненного устройством приготовления газовой

смеси с программным управлением (УПГС-4) для изучения сенсорных свойств. Комплексы

цинка с дипиррометенами были синтезированы в Институте химии растворов им. Г.А.

Крестова РАН (г. Иваново) по установленным методикам контроля структуры и чистоты

соединений. Состав и структура комплексов подтверждены данными ИК-спектроскопии,

ПМР и элементного анализа, результаты опубликованы в работах сотрудников ИХР, а

также в совместных статьях по изучению физико-химических свойств комплексов.

В третьем разделе в подразделах 3.1-3.2 представлены результаты изучения

спектрально-люминесцентных характеристик и фотоники (квантовых выходов

фотопроцессов) изученных цинковых комплексов в зависимости от замещения (стру ктуры

и места заместителя), растворителя и его температуры. Введение тяжелых атомов брома

(подраздел 3.2) приводит к смещению спектра люминесценции и к увеличению

эффективности фосфоресценции. В подразделе 3.3 установлено, что для твердотельных

образцов, окрашенных дипиррометенатами цинка, зафиксировано изменение

интенсивности люминесценции комплексов цинка в различном окружении: тушение

фосфоресценции в атмосфере кислорода и ее увеличение в атмосфере аргона, что позволило

рекомендовать такие образцы для определения концентрации кислорода в газовой смеси.

Подраздел 3.4. Стабильность дипиррометенатов с цинком в потонодонорных средах

меньше стабильности соответствующего BODIPY с аналогичным лигандом из-за

уменьшения электронной плотности на пиррольном азоте в более электроотрицательных

BF2 дипиррометенатах по сравнению с дипиррометенатом цинка.

Подраздел 3.5. посвящен изучению фотостабильности комплексов. Самым

фотостабильным из изученных в настоящей работе является [Z n((P h)4-dpm )2]-комплекс при

возбуждении видимым светом (532 нм), а не наиболее устойчивый в (80Ф'К состоянии в

протонодонорных средах [Zn((Ph)4-N-dpm )2]-KOM raieKC в связи с высокой

электронодонорностью (P h -N ) заместителя. Самые нефотостойкие - бромированные алкил-

комплексы цинка при УФ-возбуждении (355 нм) с повышенным выходом триплетов.

Отсутствие корреляции фотопревращений и устойчивости в протонодонорных средах в

8 1ф‘к состоянии означает, что фотопревращения комплексов [Zn-(dpm)2] осуществляются

при суммарном участии специфической сольватной оболочки в возбужденном состоянии и

эффективности образования в таких комплексах Т-состояний с последующей генерацией

‘Ог, для которой [Zn((Ph)4-N-dpm)2]- и дибромированные комплекс наиболее

предпочтительны.

По диссертации имеются следующие замечания:

1. В литературном обзоре не отражены спектрально-люминесцентные и физико­

химические свойства комплексов дипиррометенов с металлами, поэтому дальнейшее

перечисление потенциальных областей использования выглядит нелогично. Кроме: того,

непонятно для чего обсуждаются OLED и применение не относящихся к теме диссертации

соединений в фотодинамической терапии, а также подробное описание (на три страницы)

применения фотодинамической терапии в стоматологии.

2. Структура, изображённая на рисунке 1.2, некорректна, так как содержит

пятивалентный углерод и двухвалентной азот.

3. На странице 54 (раздел 2.2.3) указано, что автор готовил растворы с разной

концентрацией кислоты НС1 (от КГ4 до 40-50%). Возникает вопрос: каким образом были

приготовлены эти растворы, если коммерчески доступной является 36% соляная кислота?

4. На странице 62 (раздел 3.1) сравниваются спектральные характеристики

комплексов [Zn((CH3)4-dpm)2] и (CH3)4-BODIPY. При этом неправильно использован

термин «гетеролептический» по отношению к комплексу (СНз)4-ВСЮ1РУ, содержащим

один dpm-лиганд. Логичнее было использовать другую терминологию: билигандный и

монолигандный комплексы.

5. Страница 76 (раздел 3.3), фосфоресценция [Zn((CH3)4-dpm)2] в присутствии Ог не

исчезает, ее интенсивность уменьшается примерно на 30%.

6 . На странице 85 (раздел 3.4) предполагается, что вследствие высокой

электроотрицательности атомов брома наблюдается понижение электронной плотности на

координированных атомах азота и, соответственно, их основности, это затрудняет атаку

координированных атомов азота протоном в начальной стадии. Однако атомы брома

обладают более низкой электроотрицательностью (по Полингу) по сравнению с атомами

азота.

7. Из рисунка 3.18 (стр. 87) абсолютно непонятно, какой спектр получен для раствора

с наименьшей концентрацией НС1, а какой для раствора с наибольшей.

8 . На странице 87 (раздел 3.4) говорится, что при увеличении концентрации кислоты

в этанольных растворах комплексов [Zn((Ph)4-dpm)2] и [Zn((Ph)4-N-dpm)2] наблюдаются 2 и

3 изобестические точки соответственно. Однако из рисунков титрований (рис. 3.17 и 3.20)

нельзя установить наличие даже одной изобестической точки.

9. На странице 90 (раздел 3.4) имеется фраза: «по уменьшению поглощения! So-Si

перехода». Правильнее было бы использовать фразу «по уменьшению поглощения So-Si

полосы» или «по уменьшению интенсивности So-Si перехода»

10. Вызывает вопросы метод расчета квантового выхода фотопревращений ср,

который приведен на странице 60 (раздел 2.3). Заявляется, что молекулярная

фотостабильность активной среды ср определяется как квантовый выход фотопревращений

и необратимых фотопродуктов и характеризуется совокупностью фотофизических и

фотохимических процессов в облучаемой молекуле. Измеряется как отношение числа

распавшихся молекул Nnpeep к числу возбужденных NB036. (или поглощенных фотонов).

Далее приводится формула (7), из которой следует, что количество распавшихся молекул

Nnpeep рассчитывали по падению оптической плотности в максимуме поглощения

исследуемых соединений. При этом такой способ оценки Nnpeep справедлив только в том

случае, когда фотодеградация приводит к образованию фотопродуктов, которые не имеют

поглощению на длине волны измерения оптической плотности (в максимуме полосы

поглощения). Доказательств того, что фотопродукты не окрашены, нет ни в разделе 2.3 ни

в разделе 3.5. С большой вероятность фотопродукты при очень длительном облучении

также будут деградировать, но их структуры и соответственно квантовые выходы

фотопревращений будут отличаться. Таким образом, величина ср будет сильно зависеть от

выбранных времен облучения. Кинетических кривых фотопревращений изучаемых

комплексов автор не приводит, поэтому оценить справедливость выбранного метода

оценки молекулярной фотостабильности не представляется возможным.

11. На странице 93 в таблице 7 (раздел 3.5) приводятся данные по фотостабильности

дипиррометенатных комплексов. Из таблицы следует, что дибромзамещенные тетрамегил-

и диметил-дипентил- цинковые комплексы при УФ-возбуждении (355 нм) демонстрируют

на два порядка более низкую фотостабильность. Диссертант объясняет этот эффект

увеличенной генерацией синглетного кислорода дибромпроизводными с последующим

взаимодействием исходных комплексов с !Ог, однако не берет в расчет тот факт, что связь

Ar- Hal способна под действием света гомолитически диссоциировать. Особенно этот

эффект проявлятся для арилбромидов и арилиодидов.

12. Второе защищаемое положение недостаточно доказано: для подтверждения

гипотезы о наличии тг-стэкинга необходимо проведение ЯМР-эксперимента или квантово­

химического расчёта.

Отмеченные недостатки не носят принципиального характера и не отражаются на

оценке диссертации. Полученные соискателем экспериментальные данные, а также выводы

и заключения достоврены. Выводы диссертации, приведенные в Заключении, полностью

соответствуют поставленной цели и задачам исследования, а диссертационная работа в

целом вносит существенный вклад в развитие спектроскопии и фотоники комплексов

состава [Zn-(dpm)2] для их дальнейшего применения в оптических устройствах.

По материалам работы опубликованы 3 статьи в журналах из перечня ВАК. Основные

результаты работы представлены в виде устных и стендовых докладов на 12

международных конференциях.Автореферат и рукопись диссертации оформлены в

соответствиями с требованиямии стандартами документов ВАК РФ.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

Результаты и выводы диссертации могут быть использованы в научных исследованиях

и учебных курсах МГУ им. М.В.Ломоносова, Сибирского федерального, Южного

федерального, Казанского и других классических университетов, Института органической

химии РАН им. Н.Д.Зелинского, Института химии растворов РАН им. Г.А.Крестова и

других научных институтов.

Таким образом, диссертация Прокопенко Александра Анатольевича является научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи установления

закономерностей влияния структуры лиганда дипиррометеновых комплексов цинка на их

физико-химические свойства (спектрально-люминесцентные, сенсорные, устойчивость в

протонодонорных средах и фотостабильность) под действием лазерного излучения с

различной энергией и интенсивностью в условиях изменения температуры и состава

окружающей газовой среды. Диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

РФ от 24.09.2013 № 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335), а ее автор Прокопенко

А.А.заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.04 - физическая химия.

Отзыв подготовила старший научный сотрудник лаборатории фотоники

наноразмерных структур ИПХФ РАН, кандидат химических наук Мартьянова Елена

Г еннадьевна.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании секции № 9 Ученого совета Института

проблем химической физики РАН с участием лаборатории фотоники наноразмерных

структур, протокол заседания № 8 от 07 февраля 2020.
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